Приказ Министерства здравоохранения РФ от 15 июля 2013 г. N 462н "О перечне должностей, замещаемых на

08.09.2023 Система ГАРАНТ 1/4

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 15 июля 2013 г. N 462н "О перечне должностей,
замещаемых на основании трудового договора в организациях, созданных для выполнения
задач, поставленных перед Министерством здравоохранения Российской Федерации, при

назначении на которые и при замещении которых граждане обязаны представлять сведения о
своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также
сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

9 декабря 2016 г., 12 июля 2021 г., 15 марта 2023 г.

С изменениями и дополнениями от:

См. справку о перечнях должностей федеральной государственной службы в
соответствующих федеральных государственных органах, при назначении на которые граждане и
при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения
о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей

ГАРАНТ:

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 г. N 309 "О
мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции"
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 14, ст. 1670, N 23, ст. 2892)
приказываю:

1. Утвердить прилагаемый перечень должностей, замещаемых на основании трудового
договора в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед Министерством
здравоохранения Российской Федерации, при назначении на которые и при замещении которых
граждане обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее
соответственно - Перечень, подведомственные организации).

См. Порядок представления гражданами, претендующими на замещение должностей, и
работниками, замещающими должности в организациях, созданных для выполнения задач,
поставленных перед Министерством здравоохранения Российской Федерации, сведений о своих
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги
(супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденный приказом Минздрава России от 19 апреля
2016 г. N 241н

ГАРАНТ:

Пункт 2 изменен с 21 августа 2021 г. - Приказ Минздрава России
от 12 июля 2021 г. N 760Н
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

2. Департаменту управления делами и кадров, руководителям подведомственных
организаций внести соответствующие изменения в трудовые договоры с гражданами,
замещающими должности, указанные в Перечне, в части включения положений об обязанности
представления ими сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, и об

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 15 июля 2013 г. N 462н "О перечне должностей, замещаемых на

08.09.2023 Система ГАРАНТ 2/4

ответственности за невыполнение данной обязанности.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр В.И. Скворцова

Зарегистрировано в Минюсте РФ 30 августа 2013 г.
Регистрационный N 29815

Перечень
должностей, замещаемых на основании трудового договора в организациях, созданных для
выполнения задач, поставленных перед Министерством здравоохранения Российской
Федерации, при назначении на которые и при замещении которых граждане обязаны
представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей

(утв. приказом Министерства здравоохранения РФ от 15 июля 2013 г. N 462н)
С изменениями и дополнениями от:

9 декабря 2016 г., 12 июля 2021 г., 15 марта 2023 г.

С изменениями и дополнениями от:

Согласно приказу Минздрава России от 31 июля 2015 г. N 508н на работников,
замещающих должности, включенные в настоящий Перечень, распространяются ограничения,
запреты и обязанности, установленные постановлением Правительства РФ от 5 июля 2013 г.
N 568

ГАРАНТ:

I. Федеральные государственные бюджетные учреждения:

1. Учреждения науки:
Руководитель (генеральный директор, директор);
Заместитель руководителя (заместитель генерального директора, директора);
Главный бухгалтер;
2. Учреждения образования:
Руководитель (ректор, директор);
Заместитель руководителя (проректор, заместитель директора);
Главный бухгалтер;
3. Учреждения здравоохранения:
Руководитель (главный врач, генеральный директор, директор);
Заместитель руководителя (заместитель главного врача, генерального директора, директора);
Главный бухгалтер;
4. Иные учреждения:
Руководитель (генеральный директор, директор);
Заместитель руководителя (заместитель генерального директора, директора);
Главный бухгалтер.

II. Федеральные государственные казенные учреждения:

Руководитель (главный врач);

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 15 июля 2013 г. N 462н "О перечне должностей, замещаемых на

08.09.2023 Система ГАРАНТ 3/4

Заместитель руководителя (заместитель главного врача);
Главный бухгалтер.

III. Федеральные государственные унитарные предприятия:

Руководитель (генеральный директор, директор);
Заместитель руководителя (заместитель генерального директора, директора);
Главный бухгалтер.

Приказом Минздрава России от 9 декабря 2016 г. N 944н перечень
дополнен разделом IV
Информация об изменениях:

IV. Федеральные автономные учреждения:

Руководитель (генеральный директор, директор);
Заместитель руководителя (заместитель генерального директора, директора);
Главный бухгалтер.

Раздел V изменен с 21 августа 2021 г. - Приказ Минздрава России
от 12 июля 2021 г. N 760Н
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

V. Филиалы, представительства и обособленные структурные подразделения учреждений,
указанных в разделах I-IV настоящего перечня:

Руководитель;
Заместитель руководителя;
Главный бухгалтер.

Раздел VI изменен с 30 апреля 2023 г. - Приказ Минздрава России от
15 марта 2023 г. N 107Н
Информация об изменениях:

См. предыдущую редакцию

VI. Должности в организациях, указанных в разделах I-V настоящего перечня, исполнение
должностных (служебных, трудовых) обязанностей по которым предусматривает исполнение
функций контрактного управляющего, контрактной службы, по организации и осуществлению
внутреннего контроля и внутреннего финансового аудита, а также участие в качестве председателя,
заместителя председателя, секретаря, члена коллегиального органа, образованного в организациях,
указанных в разделах I-V настоящего перечня (далее - подведомственные организации), в
полномочия которого входит:

распределение бюджетных ассигнований, субсидий, межбюджетных трансфертов, а также
распределение ограниченных ресурсов;

осуществление государственных закупок либо выдача лицензий и разрешений;
списание объектов движимого и недвижимого имущества, находящегося в федеральной

собственности и закрепленного на праве оперативного управления за подведомственной
организацией.

Перечень дополнен разделом VII с 21 августа 2021 г. - Приказ Информация об изменениях:

Приказ Министерства здравоохранения РФ от 15 июля 2013 г. N 462н "О перечне должностей, замещаемых на

08.09.2023 Система ГАРАНТ 4/4

Минздрава России от 12 июля 2021 г. N 760Н

VII. Главные врачи учреждений либо структурных подразделений учреждений,
осуществляющих медицинскую деятельность, работодателями для которых являются руководители
учреждений, указанных в разделах I и IV настоящего перечня, к должностным обязанностям
которых отнесено управление процессами медицинской деятельности, проектирование и
организация процессов деятельности, управление ресурсами по обеспечению процессов
деятельности, менеджмент качества процессов, а также оказание медицинской помощи в указанных
учреждениях либо структурных подразделениях учреждений.